16. Μετανόησον οὖν resipisce igitur. Respicitur ad universam ecclesiam, quae Nicolaïtas toleraret; debebat istos in rectam ducere viam, aut, si jam demor tua essent membra, abscindere. Εἰ δὲ μὴ, (cf. s. 5) ἔρχομαι σὺ ταχύ, mox tibi adveniam, festinans adero, καὶ πολεμήσω μετ' αὐτῶν ἐν τῇ δομφαίᾳ τοῦ στόματός μου. Certabo cum illis oris gladio. Ἐν τ. ḥ. Praesertim in Apoc. praep. ἐν adhibetur de instrumento, ubi cetero-quin Dat. poni solet instrumentalis. Ap. VI:8. XIII:10. XIV:15. Lc. XXII:49. Mt. VII:6. Rom. XV:6. Cf. Jud. IV:16, XX:16. 1 Reg. XII:18. Ex. XIV:21, al. Ad ecclesiam Messias venturus erat et cum Nicolaïtis certaturus; tota vero ecclesia tristitia inde afficeretur (*τοι*), nisi resipisceret, et quominus ipsa negligentiae accusaretur prohiberet. Imo, infamis fieret apud omnes, qui audirent, Christum animadvertisse in adversarios suos, qui tamen Pergamenis quasi fratres erant, cum eos e societate sua ejicere debuissent. Cum gladius dicatur τοῦ στόματος ad angeli contra Bileamum gladium respici non videtur, cum vero *ex ore* prodit, significat: *sententia pronuntiata poenas sumam.*

17. Οἱ ἔχων οὓς ἀν. Τῷ νικοῦντι, δῶσω αὐτῷ τοῦ μάννα τοῦ κεκρύμμενου. Illi, qui vicerit, dabo de manna occulta. Hoe unicum est exemplum, verbum διδόναι construi cum Gen., cuius tamen vis facile perspicitur cum mox Acc. sequatur. Statim jam patet imaginem prae-

beri futurae beatitudinis, v. s. 7, partim edenda manna, partim candido lapide accipiendo. Nota Judaeorum traditio, a Jeremias vasulum mannae, dum templum a Nebucadnezare diruebatur, esse conservatum, et illud, adventu Messiae, in lucem esse proditurum. Ad hanc vero non respicitur. Christus ipse se panem viventem, veram mannam nominaverat, Joh. VI:48 sqq. et promiserat se, pro mundi vita, panem, i. e. corpus suum daturum esse. Hancce mannam, panem coelorum, quae futurae vitae nutrimento est, v. Ps. LXXVIII : 24, (intimam cum Christo communionem) consequentur victores, qui et ipsi a deastrorum abstinuerunt sacrificiis et alios ad meliorem converterunt mentem. Dicitur occulta, quia in futura tantum beata vita in lucem prodit, cuiusque mannae dulcedinem mundus ignorat, quamque nemo novit, nisi qui eam gustaverit. Si recte vidimus, Nicolaitarum sectam cum Gnosticis cohaerere, qui mysteria ethnicorum in Christianorum usum convertere studebant et occultorum in lucem preferendorum artem callere se gloriabantur, cur hoc loco de manna occulta et nomine ignoto sermo fiat, in aprico est. Καὶ δώσω αὐτῷ ψῆφον λευκὸν, et dabo illi candidum calculum. Non cogitandum de Graecorum more lapillis albis reum absolvendi, atris condemnandi: talibus enim lapillis nulla inscribi solebant nomina, nec ipsi reo, verum judicibus, magistratui dabantur¹⁾; nec de pontificis summi ornamento pretioso; nec de ludis Olympiacis, e quibus victores, patriam intrantes urbem, tesseram accipiebant, in qua quid emolumenti accipe-

1) Cf. Theophrastus, Char. XVII. (XXI.) περὶ μεμφίμορφας.

rent, indicatum erat¹⁾). Hoc modo tenendum, antiquos parvis lapillis inscribere solere. Dicuntur hie albi esse, quia est color candidus, splendens, v. I:14. III:4, 5. IV:4. VI:2 cet., puritatis indicium. Non lapillum tantum accipiet, verum lapillum, in quo ἔνορμα κανὸν γεγραμμένον, ὃ οὐδεὶς οἶδεν, εἰ μὴ ὁ λαμβάνων, novum inscriptum est nomen, illi tantummodo notum, qui lapillum acceperit. Κανὸν, omnia nova sunt: nomen, carmen, coelum, terra, Hierosolyma: XIV:3. XXI:2. Novum erit nomen (cf. Jes. LXII:2, LXV:15: **וּקְרָא לְךָ שֵׁם חֶדֶשׁ (אַחֲרָךְ)**), non Dei aut Christi, verum quod quisque νικᾶν accipit, et praeter eum nemo intelligit; novum est, quia indicat novam post hanc vitam et beatam conditionem: ille solus id novit, quia nemo de hacce beata judicare potest vita, nisi qui ipse beatus est. Quid nomen sit, ignoramus et lubenter subscribimus Bengelii verbis, infra laudatis.²⁾

Quod ad Pergami nomen, monuerunt nonnulli, ecclesiae, quae ibi erat, sedem fore in urbe corroborata, Περγάμῳ, at juxta Satanae thronum. Haec vero mittemus.

1) Putarunt alii h. l. indicari tesseram, qua carere nequit, qui in superiorum triclinium admitti cupit, et vocarunt illam: „Einlassbillet.” Omnes vero haec sententiae cum disertis epistolae verbis, hac illave ratione, pugnant.

2) „Möchtest Du wissen, was Du für einen neuen Namen bekommen wirst? Überwinde! Vorher fragst Du vergeblich, und nach „her wirst Du ihn bald auf dem weissen Stein geschrieben lesen.”

IV^{ta}. EPISTOLA, (II: 18—29).

Ad ecclesiam Thyatirorum.

Thyatira, in Lydia sita, 19 horas Pergamo abest, in via, quae Pergamo Sardes dicit, prope flumen Lycum. Habebatur inter civitates inhonoras. Non constat, unde et a quonam Evangelium acceperint Thyatireni: si conjicere licet, videtur Lydia, mulier quae purpuram vendebat, Thyatiris relictis Philippos profecta, ibique fidem Christianam amplexa, et ab Apostolo Paullo instituta, (Act. XVI: 14 sqq.) prima ejus semina ibi sparsisse. Hodie vocatur *Ak-hisar*, arx alba, qui est pagus fere 25000 incolarum, 3000 continens Christianos, qui Graecae addicti sunt ecclesiae et exigua N. F. gaudent notitia.

18. Τὰς λέγει ὁ νῦν τοῦ Θεοῦ, haec dicit Dei filius. Ex forma, qua Messias, hominis filio similis, Johanni apparuerat, jam patet, eum Dei etiam filium esse, quo (cf. s. 27) respicitur ad Ps. II. Habet τὸν ὀφθαλμὸν αὐτοῦ ὡς φλόγα πυρὸς, oculi sunt ut ignis flamma, omnia perserutantur et clarissima ponunt in luce (I: 14), v. s. 23; οἱ πόδες αὐτοῦ δύσιοι χαλκοί βάνῳ, et aeri pedes ejus sunt similes, qui certo incedunt gradu et quae obstant obteruntur, (I: 15) v. s. 27. Oratio variata pro: τοὺς πόδας ὄμοιους; cf. Winer, p. 509. sqq.

19. Οἶδα σου τὰ ἔργα, καὶ τὴν ἀγάπην, καὶ τὴν πίστιν καὶ τὴν δικαιολαν, καὶ τὴν ὑπομονὴν σου. Σου praeponitur, ut major ejus sit vis, v. Winer p. 140. Novi tua facta; generale dictum; mox qualia sint exponitur: ἦ,

π., δ., ὁπ. Cum post ultimum tantum nomen pronomen σου ponatur, exinde patet arctius ea cohaerere. Sunt duo paria, quorum membra sibi invicem respondent; laudatur amor et fides, sustentatio et patientia; amor, qui pauperum manifestatur subventione, fides, quae constanti probatur patientia. Amor, sensu latiore sumendus, (amor erga Deum, Christum, fratres, omnes,) eos permovit, ut pauperes sublevarent. Act. XI:29. 1 Cor. XVI:15. 2 Cor. IX:12 sq. Fides effecit, ut patientes miseras ferrent, quibus mundus eos afficiebat. Additur: καὶ τὰ ἔργα σου τὰ ἐσχάτα πλείους τῶν ποάτων, et facta tua postrema, primis majora. Non tantum harum iis datur virtutum laus, progressus etiam laudabiles fecerant, ita ut hujusce temporis facta longe iis praestarent, quae cum Christo nomen darent, fecerant. De ecclesia Ephesina contrarii quid dicitur s. 4.

20. Ἀλλὰ ἔχω πατέ τοῦ, ὅτι ἀφεῖς τὴν γυναικαν Ιεζό-
βελ. Cf. s. 4. Ἀφεῖς, ab ἀφέω, (Winer p. 75) explicat
glossa repudianda ἐξεῖ, permettere, sinere : non dimittis
τ. γυν., mulierem. Non mirum pronomen $\tau\omega$ a non-
nullis (de Wette,) e textu esse ejectum : exscribentium,
qui incogitanter rem suam agebant, est lapsus. Haecce
mulier, ἡ λέγουσα, ητέ., constructione mutata pro : τὴν
λέγουσαν. Nimis artificiosa, quam Winer p. 473 com-
mendat, lectio videtur : $\tilde{\eta}$, quae, dicens cet. Legendum
videtur participium, substantive possum, cf. III : 12
IX : 14; mox, oratione mutata, haecce participii con-
structio transit in verbum finitum : $\pi.$ διδάσκει $\pi.$ πλανᾷ.
Τοὺς ἐμοὺς δεύτερος pertinet et ad διδ. et ad πλαν., et τὸ :
πορεῦσται καὶ Φαγεῖν εἰδὼλόθυτα ad τὸ : διδ., quod sequente
πλαν. tamquam falsa doctrina notatur. Illa igitur mu-

lier, Jesabel, quae prophetissam se esse profitebatur, docuit et seduxit Domini servos, ut scortarentur et carnem sacrificam cederent; non est hysteron proteron, verum τόπος παρείη, quia summa Thyatirenorum erat labes. Religionis speciem praetexere haud erubescerbat nefariis stupris vitaque lasciva. Eadem igitur docuit, quae a Nicolaïtis commendabantur. Hanc vero ita agere impune sinebat ecclesia. (s. eius ἔγγειλος). Mulier ecclesiae optime erat nota; verum ejus nomen reticetur, et Jesabelis nomine insignitur, quia ejus agendi ratio Jesabelis referebat exemplum. Jesabel, Achabi uxor, filia Ethbaälis, Sidoniae regis, ad omnigena vitia, ad idolorum (Baäl et Astarte) cultum, ad scortationem maritum pellexit et Israëlitas pellicere enixa est. (Cf. 1 Reg. XVI : 31. XVIII : 19. XXI : 25. XXII : 53. 2 Reg. III : 2. IX : 22 sqq.) Ista mulier Jesabelis referebat mores; et ut supra, qui Bileami tenebant doctrinam, Bilemitae s. Nicolaïtæ, sic haec mulier Jesabel dicitur, ejusque asseclæ Jesabelitæ erant. Hocce Jesabelis nomine sectam indicari jam per se haud probabile est et ipsis verbis refutatur.

21. Καὶ ἔδωκε αὐτῇ χρόνον, ἵνα μετανοήσῃ, καὶ οὐ θέλει μετανοῆσαι ἐν τῷ πορνείᾳ αὐτῆς. Apparet satis diu eam pestiferam doctrinam sparsisse, qua re admodum ejus culpa augebatur. Tempus, dilationem Dominus dederat, atque etiam nunc dat, quo resipisceret; frustra vero dedit: resipiscere non vult. (οὐ θέλει). Etiam quod ecclesia eam tulcrat, divinæ clementiacæ ei erat testimonium, ut ad meliorem tandem converteretur mentem, utque a stupro (s. 14. 20.) abstineret. Μεταν. ἐκ, cf. s. 22. IX : 20, de conditione, ex qua egreditur quis.

Arctiorem saepius indicat nexum, quam ἀπό. Cf. Le. II:4; Synonyma sunt Joh. XI:1. Cf. Act. VIII:22.

22. Ὡδού, sequentem comminationem urget. Βάλλω αὐτὴν εἰς κλίνην, conjicio (quam certissime hoc faciam,) eam in lectum. Conjurare in lectum, i. q. aegrotum reddere, **מישכּבּ**, Ps. XLI:4 et מטה, 2 Reg. I:4-17. Lectus incestus jam aegrotantis fiet. Non alluditur ad Jesabelis historiam 2 Reg. IX:31 sqq. Puniuntur et haecce femina et ejus socii, ut meriti sunt. Καὶ τοὺς μοιχεύσατας μετ' αὐτῆς εἰς θλιψιν μεγάλην, et qui cum ea adulterant, qui ejus sequuntur exemplum et facta, qui, aequo ac ista mulier, unici Dei cultu relicto, sacrificae carnis esum licitum habuerunt stuprumque commiserunt, et vitae lascivae et impudicae, quod ipsa dedit exemplum, imitantur, illi, Nicolaitae, similem in modum a Domino punientur, ἐὰν μὴ κτέ. v. s. 5.

23. Καὶ τὰ τέκνα αὐτῆς ἀποκτενὼ ἐν θυνάτῳ, et ejus liberos morte interficiam. Liberi, non sensu proprio, sed figurato accipiendum esse sponte patet; τέκνα, i. q. μοιχεύοντες. v. Jes. LVII:3: **בְּנֵי עַנְהָ**, 3 Joh. 4: τὰ ἔμα τέκνα. Errant, qui h. l. poenas innui autumant, quibus filii afficiebantur, ad parentum luenda peccata. Ἀποκτενὼ ἐν θυ. Certissime interficiam: haec enim vis est additi ἐν θ. Refert Hebr. מות-יוםת, Lev. XX:10. מות-יוםת... אִישׁ, oi δ: θανάτῳ θαναθούσθωσαν. Gen. II:17. Num. XXIII:10. 1 Sam. XIV:39. 1 Reg. II:37. 42. Ez. III:18 al. De peste quidam cogitarunt, cum oi δ דבר verterunt per: θάνατος. At tenendum, vocis primariam esse significationem: perniciem, inde mortem, pestem, (a rad. **דבר** seruit, duxit; secutus est, a tergo fuit, inde, insidiatus est.) Hos. XIII:14. Ex.

IX : 3. Lev. XXVI : 25. Deut. XXVIII : 21. 2 Sam. XXIV : 13. 1 Reg. VIII : 37. Praep. ἐν, cf. s. 16. Καὶ γνῶσονται πᾶσαι αἱ ἐκκλησίαι, ὅτι ἔγώ εἰμι ὁ ἐρευνῶν νεφρὸν καὶ παρδίχος. Omnesque sine discriminē ecclesiae cognoscēnt, me renes et cor indigare: ἔγώ ὁ ἐρ. quam magna hisce inest vis! Quae propria est Deo renūm cordisque disquisitio, Ps. VII : 10. XXVI : 2. Jer. XI : 20 al. hanc sibi Messias tribuit. Νεφρός καὶ παρδίχος, hominis intimum notat, internam ejus vitam. Καὶ δάσω ὑμῖν ἐκάστῳ πατὰ τὰ ἔργα ὑμῶν. Sermonis vigore ipsos alloquitur reos, et iis minatur, se unicuique esse daturum, quae meritus sit. Dominus non πατέρα ὄψιν, verum justum et aequum facit iudicium: Ps. LXII : 13. **אֶת־הַתְשִׁלֵּם לְאִישׁ כְּמַעֲשָׂו.** Mt. XVI : 27. Rom. II : 6. Dei filius, qui iudex est, justum, (πατὰ τὰ ἔργα,) omniscium, (ἐρευνῶν. νεφρός καὶ παρδίχος.) omnipotentem (δύνω) se praestabit. Conjicio eam in lectum, en aenei pedes! indago renes, en ignei oculi!

24. Τυῖν δὲ λέγω τοῖς λοιποῖς κτέ. Ceteri vero, oppositi istis Jesabelis sectatoribus, oppugnantes illorum γνῶσιν, οὐκ ἔγνωσαν τὰ βαθέα τοῦ Συτανᾶ. Τὰ βαθέα Dei se invenisse Gnostici gloriabantur. Tertull. adv. Valent. c. 1: καὶ ταῦτα εἴναι τὰ μεγάλα καὶ θαυματάτα καὶ ἀπόβρυτα μυστήρια. 2 : 38. „Vere caecutientes, qui profunda „Bythi adinvenisse se dicunt.” c. 39. „Profunda Dei „adinvenisse se dicentes.” c. 48. „Irrationabiliter au- „tem inflati audaciter Dei mysteria scire vos dicitis.” Ως λέγουσιν. Maxime convenit subjectum cogitare οἱ λοιποὶ, cum hoc, et τοῦ ἔχοντος, et τοῦ ἔγγονος. subjectum sit; neque obstat 3 pers.. Profunda Dei se scire jactabant Jesabelitae: ea vero profunda Satanae reliqui nomina-

bant. (s. 9.) Improbanda eorum sententia, qui ipsos Jesabclis asseclas hoc dixisse censem: se Satanae invenisse profunda! Improbanda et Vitriniae: „illud ἡς „referendum simpliciter est ad τὰ βαθέα: Satanae vox „addita est ab ipso Domino.” Quo tandem jure τοῦ σωτ. separatur ab: τὰ β. atque interpositum habetur? Ceteris vobis cù βάλλω, (s. 22) non injicio, ἀλλο βάρος. De miseria hoc non intelligendum secutura, cum βάρος tale in praecedentibus non occurrat, oppositum (ἀλλο) huicce miseriae; neque Jesabelem onus fuisse exinde apparat, hoc culpae duci ecclesiae. Aliud onus, oppositum oneri, nunc iis imposito, non dabit Dominus. Mt. XXIII:4. Act. XV:28. Alia re sancta fidelium non restringetur libertas, praeter rem supra commemoratam.

25. Πλὴν ὁ ἔχετε κρατήσατε ἄχρι οὗ ἂν ἥξω, tantum quod habetis, donec venero, id ne vobis eripiatur conamini. Non tantum eos a carnis sacrificiae esu et scortatione puros mansisse indicatur, tota simul eorum vita et facta complectitur. cf. 1 Joh. II:24.

26. Καὶ ὁ νυῶν... δώσω αὐτῷ. Anacoluthon, qualia identidem occurrunt in nostro libro, atque, vel nemine monente, in oculos incurruunt. V. Winer p. 163. 506. "Ἄχρι τέλους, i. q. ἄχρι οὗ ἂν ἥξω. Cuivis una cum morte finis adest, cum tunc ad eum Dominus veniat; universae ecclesiae maxime una cum postremo Messiae adventu et judicio. Τὰ ἐφύα μαν., opposita impiis istius foeminae Jesabelis factis (s. 22), qualia sint, ex praecedenti patet sectione: qualia Dominus, imposito mandato, ab iis exigit. Τηρῶν = κρατῶν. Dabo illi in gentes potestatem, quae s. 27 describitur secundum vaticinium

Ps. II : 8. 9. Ut, secundum Davidem, Messias gentium accipiet regnum, quod jam tenet (*εἰληφα*), sic fideles cum eo regnabunt. Jam nunc regnum per Christum obtinent, (I : 6. 9.) et, si ad finem usque constantes fuerint, Domini gloriae participes fient, quae omne hostile vicit: cf. III : 21. XX : 6. Παρανεῖ, cf. XII : 5. XIX : 15. Ad verbum fere haec ex LXX, Ps. II : 9, expressa: textus Hebr. habet תְּרֻעָם, (a rad. עַרְעַ) confringes eos: LXX legerunt תְּרֻעָם, (a rad. עַרְעַ) pasces eos. Ὡς κάγω, cf. Lc. XXII : 29. Ap. XX : 6. Potestatem habebunt in gentes, a quibus nunc vexabantur.

28. Καὶ δέσω αὐτῷ τὸν ἀστέρα τὸν προΐνόν. Stella, matutino tempore fulgens, solis tantum radiis pallescens. (אַסְתָּרָה, Esth. II : 7. עֲשֶׂה רֹתֶה, אַסְתָּרָתִי.) Eximius iis concedetur honor, qui seditioni pestiferae restitent. Indicatur gloria illustris, coelestis δέξα, splendor eximus eorum, qui vicerint, cf. Dan. XII : 3. Mt. XIII : 43. Etiam hoc loco ad Nicolaitas respici videtur, qui auditoribus novum lumen novamque auroram, scilicet γνώσεως stellam matutinam promiserunt, semet ipsos stellas dicentes lucentes, quae ecclesiae pellere debebant tenebras. Pro misera ista stella, victoribus vera promittitur. Ipse Christus stella matutina dicitur c. XXII : 16. Cl. HERINGA eandem tuetur sententiam, improbans Eichhornii interpretationem, pro δέσω ponentis θύσω. Ceterum hunc locum iis accenset, de quibus nondum liquet.

Quod ad nomen, θυστεῖραι quidam cohaerere sibi visi sunt cum θύσι, sacrificium, et ἀτείρης, durus, firmus, qui frangi et conteri nequit: ecclesia igitur, quae, tam

in bonam, quam in malam partem, sacrificiis immo-
landis conteri frangique non potest.

Vta. EPISTOLA (III : 1—6).

Ad ecclesiam Sardensem.

Sardes, 13 horas Thyatiris absunt. Sita erat urbs prope Pactolum, in planicie, in Tmoli montis latere, ad Orientem Ephesi. Lydiae metropolis et Mermnadarum sedes fuit. Croeso regnante a Cyro Persarum juncta est ditioni. Tiberio imp. Sardes, una cum undecim urbibus, terrae motu vastatae, postea imperatoris ope sublevatae¹⁾). Saec^o. 2 episcopi Melitonis fuit sedes. (cf. p. 15). Hodie miser est pagus, *Sart* nominatus, paucos continens Christianos.

1. Τὰδε λέγει ὁ ἔχων τὰ ἐπτὰ πνεύματα τοῦ θεοῦ. Septem Dei spiritus (cf. I : 4) Christus habet, utpote Dei filius. (cf. V : 6). Christi ope Spiritus ecclesiam alloquitur, laudat, vituperat, consolatur regitque. Quod ipse dicit, Spiritus sunt verba. Οὐ ἔχων κτέ. Non quod ad Sardenses tantum, verum etiam quod ad universam ecclesiam Christus Spiritus habet: est generale dictum: nec de poena infligenda nec de omniscienciae potestate cogitandum est. De septem stellis v. s. Οἰδά του τὰ ἔργα, ὅτι ἔνομας ἔχεις ὅτι ζῆς, ναι

1) Tacit. Ann. II : 47. Eodem anno (A. C. 17) duodecim celebres Asiae urbes collapsae nocturno motu terrae: Asperrima in Sardianos iues; centies sestertium pollicitus Caesar, et quantum aerario aut fisco pendebant in quinquennium remisit. Philadelphenos levavi tributis placuit.

νευρὸς εἰ. Novi tua opera, te nomen habere quasi vivas. Arctissime conjunguntur τὰ ἔργα et ὅτι cest.: novi tua debilia opera, quae testificantur tuam conditio-
nem: nempe te mortuum esse, etiamsi fama ferat te vivere. Opponitur: Nomen habes, τῷ Mortuus es; vi-
deris — revera es, cf. Herod. VII : 138: οὐ δὲ στρα-
τηλαστὴ οὐ βασιλέος δομαὶ μὲν εἶχε, ὡς ἐπ' Ἀθήνας ἐλαύ-
νει, κατίετο δὲ ἐς πᾶσαν τὴν Ἑλλάδα. Liv. III, 65.
 „Jamque plebs ita in tribunatu ponere spei aliquid,
 „si similes Icilio tribunos haberet: nomina tantum se
 „biennio habuisse.” Cum de falsa doctrina et de Ni-
 colaitis sermo non fiat, doctrinae puritate forte gau-
 debant, quae effectit ut, cum apud alios, tum apud
 semet ipsos vitac laudem haberent. *Νευρὸς εἰ:* mortuus
 vero es. Fides tua, etsi proba videatur, fructus non
 tulit, mortua est fides. Cares amore et vera fide: fidei,
 spei et amoris indiges thesauro. In securitatis erat
 statu et mortiferam habebat quietem. In ceteris eccl-
 siis corrupta erat doctrina, lascivia, libidines venereae,
 ex imitatione idololatrarum ortae; in hac vero hacc
 vitia locum non habebant, neque etiam ne ullam qui-
 dem periculorum aut calamitatum Jesus injicit menti-
 onem; id, quod crimen eorum auget. Quidam torpor
 eorum animos invaserat, segnes erant et ignavi. Atque
 hoc quidem plerumque obtinet, ubi omnia tranquilla
 sunt et tuta; ubi vero calamitatibus expositi sunt,
 ibi, ut milites in acie, ita et Christiani formantur.

2. *Γίνου γρηγορῶν*, fortius quam ἔγειρε, (Eph. V : 14)
 evigila et vigila semper. Somnus est imago mortis;
 et, quod ad vitam Christianam, fere idem denotant.
 Audiunt Sardenses vituperium: Mortuus es! et exhor-

tationem: Expergesce! dum mox ad mortis imaginem
redit Christus. Demortuo simillima ecclesia in vitam
revocatur. Καὶ στήρισεν τὰ λοιπὰ, ἀ ἔμελλον ἀποθανεῖν,
et cetera confirmata, quae in eo erant ut morerentur.
Στηρίζω de animi aequa ac de corporis confirmatione
dicitur. De animi confirmatione etiam adhibetur Luc.
XXII:32. "Επειδὴ dicit Christus, respiciens, qualis, dum
cam exploraret, eorum esset conditio. Μέλλει saepis-
sime cum inf. praes. construitur; h. l. cum inf. aor.
factum indicat, quod mox locum haberet, v. s. 16.
XII:4. Vestigia anterioris et melioris vitae, quae mox
perirent, confirmare debebant. Τὰ λοιπὰ pro τοὺς λοιποὺς
positum esse vix credo: etiamsi ceteros, (qui tunc op-
positi sunt mortuis, et qui confirmatione non indigebant)
confirmarent, eorum opera non plena fierent: si con-
tra, quae melioris adhuc supererant conditionis, retine-
rent ac confirmarent, omnino spes erat, eorum consum-
mata fore opera. Non cunctando ea confirmando erant,
verum properandum iis erat: οὐ γὰρ εὑρηκά σου ἔργα
πεπληρωμένα ἐνώπιον τοῦ θεοῦ μου. "Ἐργα, eorum Christiana
conditio, publica vita conspicua, eorum agendi ratio non
perfecta erat. Opera non sufficientia, non perfecta
invenit Dominus, coram, i. e. teste et judice suo Deo,
cujus nomine ecclesiam administrat; ἐνώπιον τοῦ θεοῦ:
haec non referenda ad εὑρηκα, (apud Patrem perscrutatus
tua opera non inveni etc.) sed ad proxime antecedens πεπλη.
Erant eorum opera consummata coram
hominibus, (unde ενομα habebant) at coram Deo haud-
quaquam erant absoluta. Animadvertendum autem est,
plus hic intelligi, quam quidem exprimi.

3. Μνημόνευε οὖν πᾶς εἰληφας καὶ ἡκουσας, καὶ τῆσει

καὶ μετανόησον. Recordare igitur. Etiam Ephesina ecclesia cuiusdam debet recordari rei: unde eccliserit: Sardensis, quomodo audierit acceperitque. Sequens *μετανοεῖν* pendet ex illo: *μνημόνευε.* Ἡν. κ. τηρ. nonnulli codd. non exhibit; videntur tamen non omittenda esse. Illa enim regula: „brevior lectio longior est „anteponenda” in Apocalypsi nequidquam fere valet. Ille enim saepius verba cumulat, explicationis et gravitatis causa. Tam apud Ephesios, quam apud Sardenses boni quid in nemoriam revocandum: illie πόθεν πέπτωσεν, hic πᾶς εἰληφεν quomodo acceperit, non quid: non de materia, sed de forma sermo est. Nullum auditur de falsa doctrina vituperium: doctrina pura semper mansit; quod acceperant incolume servaverant, non vero modus, quo audiverant, idem semper mansit. Ali quando acceperant intimo corde, nunc auribus: olim ardentि animo summoque studio, nunc frigidi et falsae dediti quieti. Ut varii sunt modi in dando, instituendo, sic etiam in accipiendo, discendo. Et illa recordatio prioris fervoris in Evangelio accipiendo, qui novae vitae origo fuerat, efficeret, ut, quae mox amitterent, confirmarent. Debent hujus rei memores esse, illamque servare et ad resipiscentiam se convertere. Eodem, ac antea, audire debent modo, huncce audiendi modum conservare, et resipiscentia necessaria inde nascetur. Si ita agerent, novus iis allucesceret dies; sin minus, terribilis esset eventus. (v. II : 5, 16.) Ἐὰν οὖν (respicitur ad s. 2) μὴ γρηγορήσῃς, οἶξα ὡς κλέπτης, καὶ οὐ μὴ γνῷς ποιεῖν ἀρενὸν οἶξω ἐπί σε. Si igitur non vigilas, veniam ad te, superveniam tibi furis instar, cum tantopere ad meliorem te redire oporteat

mentem. Fur imago est drepente et clandestino advenientis: ita Dominus veniet, et segnes tardosque eos opprimet, cf. Mt. XXIV:42 sqq. Luc. XII:39, 40. 2 Petr. III:10. 1 Th. V:2, 4. Conservatore autem haud indigna est comparatio. Ipse enim non comparatur cum fure, sed ejus adventus; atque omnino tertium comparationis tantum est spectandum. Optime convenit cum Sardensium conditione, quippe qui dormirent; eo enim tempore, cum somno oppressi sint homines, fur venit, ut auferat. Ita et Christus et Satanus ambo cum leone comparantur. Si Christum ita compares cum leone, in hoc spectatur *eminentia* p[re]e ceteris animalibus: est enim quasi *rex* ceterorum omnium; si vero Satanam ita compares, in leone spectatur *crudelis hominum hostis*. Οὗτοι μὲν, quod nullo modo fieri potest, fortior est negatio: cf. II:11. Winer p. 499 sqq. Ποιαν ὥραν. Acc. temporis, cf. Job. IV:52. Act. X:3. Winer p. 205; ἐπὶ σέ, de scopo, s. fine, v. Le. XV:4. XXII:52. Act. VIII:36. Xen. An. VI:2, 2. Cyr. I:6. 39.

4. Ἀλλὰ δλίγα ἔχεις ὄνδυατα ἐν Σάρδεσιν, οἵ τινες ἐμόλυνουν τὰ ἴματα αὐτῶν. Sed paucos habes Sardibus: ὄνδυατα pro: homines; cf. Num. I:2. 20. XXVI:53. Act. I:15. Ap. XI:13. Post vituperium, adhortationem, minationem, de paucis quibusdam sequitur laus et promissum. Ἐχεις: etiamsi ceteri inquinati essent, ecclesiae adhaerere non cessaverant. Οἱ οὖν ἐμ. τὰ ἴμ. αὐτ., qui vestes suas non inquinarunt. Homines sordidi et moribus impuri vestes suas maculare dicuntur; qui vero honesti sunt eas servant. Non de albis, sed de immaculatis sermo est vestibus, quamobrem, quid veste indicetur, et unde

imago sumta sit, haud anxie quaerendum; sufficiat nobis scire, eos peccato non esse inquinatos. Verbo μολύνειν alludi ad Sardes, quae sordes factae erant, cui conjectura placet, credat. „Mihi autem subiit,” ita Cl. HERINGA, „imaginem esse eorum, qui, cum „vigilare deberent, somno capi se passi fuerant, atque „humo strati vestes immacularant; pauci vero illi vigi- „laverant, adeoque, humo non strati, cum sponso am- „bulare poterant ἐν λευκοῖς. Sed hanc opinionem non „urgeo; neque habeo ad eam tuendam, nisi Matth. „XXV : 1-13 et similitudinem locorum Apoc. XIX : 7—9 „et XXII : 12-17.” Καὶ περιπατήσουσιν μετ' ἑμοῦ ἐν λευ- „κοῖς, ὅτι ἀξιοί εἰσιν. Et ambulabunt mecum, albis ve- „stibus ornati. Met' ἑμῖν jungatur τῷ περιπ. Ἐν λευκοῖς „seil. ἵματίαις. Albas vestes induent beati, 5. VI : 11. VII : 9. XIX : 8, 14. Coelesti puritate, laetitia, ho- „nore fruentur, Christi beato consortio utentes. “Οτι ἔξ. „εἰσιν, nam digni hac re sunt, (cf. XVI : 6. 2 Th. I : 5.) qui in omnibus Christo se dederunt, qui praeter Chri- stum nil neverunt. De merito non cogitandum: vita jam gratiae est donum, et non sibimet ipsis, Christo tantum gratias agunt, quod peccatis non inquinati sunt. Praeclare Vitrina: „Dignitas hic notat proportionem „et congruentiam, quac erat inter statum gratiae, quo „fuerant in his terris, et gloriae, quam Dominus ipsis „decreverat, aestimandam ex ipsa lege gratiae.” Om- nino notabile est, binas ecclesias (*Sardium et Laodi- ceae*), quarum infima erat conditio, oppositae binis satis puris, (*Smyrnae et Philadelphiae*) Nicolaistarum hae- resi non esse contaminatas.

5. Ο γινῶν, οὕτως περιβαλεῖται ἐν ἱματίαις λευκοῖς, καὶ

οὐ μὴ ἔξαλείψω τὸ ἔνομα αὐτοῦ ἐκ τῆς βιβλίου τῆς ζωῆς,
 καὶ δρολογήσω πτέ. Ex iis, quae praecedunt, facile ef-
 ficitur, quid sit vinecre. Inter victores non tantum
 (s. 4.) pauci illi recensendi, verum etiam ceteri, qui
 admonitioni s. 3. obtemperassent. Tria victoribus pro-
 misit Messias, quae unum hoc efficiunt: dabo illis
 aeternam, beatam vitam. Illi οὗτοι, sic, congruens
 cum promissione s. 4, περιβ. ἐν i. λ. cf. Mt. XI: 8.
 'Εν, de instrumento, praesertim in nostro libro, v. II: 23;
 cf. Winer, p. 346. Porro iis promittit Dominus: οὐ μὴ
 ἔξαλ.: de οὐ μὴ v. s. 3. Duo sunt libri coram Deo:
 (v. XX: 12.) in altero, quid quis fecerit, notatur, in
 altero nomen scribitur. Imago sumta a magistratus
 libris memorialibus, in quibus mortuorum delentur no-
 mina. Sie vera carentes vita vitaeque futurae felici-
 tate indigni ex hoc libro expunguntur. Omnium
 continet nomina, qui vitalem accipiunt veritatem.
 Qui in fide permanet, persuasum sibi habere potest,
 se vitam beatam consecuturum esse; in aeternum
 ejus nomen legitur in Vitae Libro, (βιβλος τῆς
 ζωῆς,) in quo ante mundum conditum scriptum est.
 Cf. Ex. XXXII: 32 sq. Ps. LVI: 9. LXIX: 29. Jes.
 IV: 3. Dan. XII: 1. Phil. IV: 3. Lc. X: 20. Ap.
 XIII: 8. XVII: 8. XX: 12. XXI: 27. Victor praemio
 aeternae vitae condonatur, quorum vero nomen in libro
 non adest, reprobantur. cf. XX: 15. XXI: 27. Pulchra
 est cohaerentia huius enunciati cum s. 1. Scilicet, qui
 non nomen tantum habebant viventium, sed vere vi-
 vebant, horum nomen e viventium catalogo non dele-
 turus erat Scrivator. Καὶ δρολογήσω τὸ ἔνομα αὐτοῦ ἐνά-
 πιον τοῦ πατρός μου, καὶ ἐνώπιον τῶν ἀγγέλων αὐτοῦ. Conf.

Hebr. XIII : 15. Frequens est notio profitendi nomen in Johanneis scriptis. Conf. Ev. I : 20. IX : 22. XII : 42. 1 Ep. I : 9. IV : 2, 3, 15. 2 Ep. 6. Tertium est promissum: et agnoscam ejus nomen coram meo Patre ejusque angelis. Secundum Mt. XVI : 32 Jesus discipulum agnoscat coram Patre, secundum Lc. XII : 8, 9, coram Dei angelis. Tota epistola verbis, quae Christus his in terris locutus erat, repleta est. Τὸν ὄντος τοῦ αὐτοῦ, ipsius nomen, tamquam unum ex meis, tamquam meum peculium testabor, et hi εἰς τὰ δεῖπνα τοῦ γάμου τοῦ ἀρνίου vocabuntur. Respicitur hic ad illustrem Jesu adventum, quem solennem pronunciet sententiam ad probos absolvendos, improbos damnandos. Declarat Christus, audiente Deo et Angelis: hic est vitor, atque adeo dignus vita aeterna. Si removeamus tropum, restat hoc, eo tempore, quo Christus se ostensurus est judicem omnium, ita cum iis acturus est, ac solemus nos cum his agere, quos amicos nostros profitemur. Frequens vocis ζ. repetitio huic loco gravitatem addit.

Prophetica nominis Sardium significatio secundum quosdam haec est: Sardes, Hebr. סָרְדֵּר, (Obadja 20.) Lyd. Ҫvarada, novus. Sardium ecclesia, quia nova, renovata est, gloriabatur στι ζη. De hac valet conjectura, quod de ceteris.

VI^{ta}. EPISTOLA (III : 7—13.)

Ad ecclesiam Philadelphenam.

Philadelphia, in Lydia, ad Tmoli pedem, tredecim horas *Sardibus* abest. Attalus Philadelphus eam con-

dedit, nomenque suum indidit ei. Etiamsi promissum s. 10 expletum esse historiae luce probare non liceat, observandum, ecclesiam Philadelphenam adhuc viguisse, quum cetera Asia Mohammedis sectatoribus jam esset subdita. Saeculo 14^{mo} ad finem vergente iis se tradidit, postquam stupenda audacia et constantia sese defenderant incolae. Hodie est pagus, *Ala Schehr*, arx versicolor, haud ita parvus, qui 1200 fere continet Christianorum Graccae ecclesiae additorum, et 5 habet templa. Locus s. 7—13 Christianis ibi habitantibus aequo usitatus, ac alibi „Pater noster.”

7. Τέλος λέγεται ὁ ἄγιος ὁ ἀληθινὸς, ὁ ἔχων τὴν πλεῖν τοῦ Δικαιοῦ, ὁ ἀνοίγων παὶς οὐδεὶς πλείστη, παὶ πλεῖστη παὶ οὐδεὶς ἀνοίξει. Quod ad singula haecce Messiae descriptio non ex I : 12 sumta; quod ad summam cum his, et maxime cum ipsius epistolae argumento congruit. Sanctus, verax et clavem Davidis tenens, quem Satanac synagoga calumniatur et contemnit. O ἄγ. est divina proprietas; IV : 8. Angeli sunt ἄγιοι, Christus vero ὁ ἄγιος, contra omnes Judaeorum contumelias, qui eum, cruci affixum, spernebant. Vid. Act. III : 14. Est etiam ὁ ἄγ., verax, quod vocabulum imprimis Johannes adamat: Joh. I : 9. VII : 28. XVII : 3. 1 Joh. II : 8. V : 20. Ap. III : 14. VI : 10. XV : 3. XVI : 7. XIX : 2. 9. 11. XXI : 5. XXII : 6 al. Cf. Jes. LXV : 16. *oi o.* Non est verus Messias, ut Dusterdieck suadet, verum: ὁ verax, ut ipse Deus VI : 10; neque verus, certus, quod ad solvenda, quae promiserat, (Ewald), sed fidelis, imo et justus, atque adeo summa fiducia dignus. Christiani Philadelpheni, prospicientes in Christum, nil timebant Judaeorum molimenta,

cum Messias iis ὁ ἀλ. est. 'Ο ἔχ. τ. κ. τ. Δ., qui Davidis habet clavem. Sequens καὶ Hebr. pro ὥστε. Verosimiliter alluditur ad Jes. XXII : 22, ubi de perfido Sebna dicitur, Deum de loco eum propulsurum esse, et in ejus locum Eljakim substituturum, et illi sic promittit Jehovah: **וַתֵּתֶן מְפַתֵּח בֵּית־דָוד עַל־שְׁכֹמוֹ וְפַתְחָה:** **וְאַזְן סֶגֶר וְסֶגֶר וְאַזְן פַּתְחָה:** Cavendum ne nimis ultro progrediamur, neque Christum cum Eljakim componamus. Eljakim non est typus quod ad Christum, perfectum domi ministrum. Dicitur κλ. Δ., non κλ. οἰκου Δ: habet igitur Davidis clavem, est haeres ejus potestatis, novus dominus, alter Davides. Prior Davides typus Messiae ejusque fuerat aeterni regni. Messias, radix Davidis (V : 5. XXII : 16. Lc. I : 32), qua talis, ejus habet clavem. Suprema igitur viget auctoritate et potestate in vera, coelesti Sione, vero Davidis regno, tamquam verus Davides, et clavis Davidis est clavis regni coelorum. 'Ο ἀν. κτέ. Hebr. mutatio. part., in tempus fin.: hisee, quid sit ἔχ. τ. κλ. explicatur. Non de peccatorum remissione (Mt. XVI : 19) cogitandum: plus verba valent: tenet summam potestatem, tamquam Messias, et ita concedere potest ut aliquis in suum intret regnum, potest etiam prohibere, nemine resistente.

8. Οἴδας τοι τὰ ἔργα, novi tua facta; omnia, quae agis, mihi nota sunt, v. II : 2. 9. 13 al. 'Ιδοὺ, quod mox bis etiam additur: primo dicitur, quod Dominus fecit; tunc quod facit, tandem quod faciet. Δέδωνα ἐνώπιόν σου θύραν ἀνεῳγμένην, ἦν αὐδεῖς δύναται κλεῖσαι αὐτήν· ὅτι μικρὰν ἔχεις δύναμιν, καὶ ἐτίρησάς μου τὸν λόγου καὶ οὐκ ἡρυκῆσω τὸ δύναμα μου. — Θύρ. ἀγ. Multi

de Evangelium denunciandi cogitant facultate; alii de ostio aperto ad scripturas intelligendas, alii de aditu templi; alii de aditu in Domini laetitiam, alii aliter. Quod ad primam sententiam, majori Evangelium denunciandi facultate, quam alii, Philadelphenos gavisos esse, probari nequit. Provocant ad 1 Cor. XVI : 9. 2 Cor. II : 12. Col. IV : 3, quibus locis omnino ita sensus constituendus est. „Ast vero num propterea,” inquit cl. HERINGA, „quia Paullus, in longe alio versans argumento, hac figura usus fuerit, num idcirco Johanni in longe alia re, in longe alia contexta oratione ejusmodi significationem obtrudemus?” Sensus est: „vobis ego aditum ad civitatem praebui, quem „nemo potest intercludere.” Mira sane his inest simplicitas. Dominus asseverat, januam iis patere, aditum ad Deum et ad Servatorem. Solatio iis est, se coram Judaeis infestissimis Christum adire posse, et neminem, dolo aut vi, divitias, a Christo sibi datas, sibi posse eripere. Iis, qui antea peccato a Patre erant sejuncti, Christus viam munivit, quae ad Patrem ferebat, hominem cum Deo reconciliavit, januam apernit, quam nemo claudat. Ἐνώπ. τ., idem ac σοι, Act. VI : 5, καὶ ἤρετεν ὁ λόγος ἐγώπιον παντὸς τοῦ πλήθους. Gen. XXXIV : 18. 1 Joh. III : 22. Lc. IV : 7. Est Hebr. פְנֵי. Ἡν - - αὐτὴν, v. Mr. I : 7. VII : 25. XIII : 19. Ap. VII : 2. 9. III : 8. XX : 8. Apud LXX multo frequentior: Ex. IV : 17. Jos. III : 4. Ruth I : 7. Ps. XXXIX : 5. Xen. C. I : 4. 19. Ὁτι μ. ἐξ. δύν., quia parvam habes potestatem. Parva erat ecclesia contra opulentos Judaeos, et egestate pressa. Καὶ ἐτ. cet. et tamen meum verbum servasti. Sensus hic est:

ctiam si parva vigcas potestate, tamen verbum meum servasti et nomen meum non abnegasti in afflictionibus, quum amplam me abnegandi haberet ansam. Hanc ob rem (*ὅτι*) apertam tibi dedi januam: cum tam fidum te expertus sim, omnes tibi petenti coelestes divitiae largiter affluent, omniaque quae indigeas, nemine prohibente. Ex ἐπήρ. et ἡρω. apparet, etiam hanc ecclesiam persecutioni obnoxiam fuisse.

9. Ὡδὸν διδὼ ἐκ τῆς συναγωγῆς τοῦ σωταρᾶ τῶν λεγόντων ἔαυτοὺς Ἰουδαίους εἶναι, καὶ οὐκ εἰσὶν, ἀλλὰ ψεύδεσθαι. Eecc, do ex Satanac Synagoga, eorum qui perhibent se Judaeos esse, et non sunt, sed mentiuntur. Διδὼ, nude positum: objectum est Gen. part. τῶν λεγ. v. Winer, p. 466 et II:17. Fuerunt e Satanae Synagoga. v. II:9. Contenderunt sc esse Judaeos; cum vero Messiam spernerent et calumniarentur eius discipulos, mentiebantur ita loquentes. Temporum mutatio, etiam ter repetito ὥδῳ, in oculos incidit: jam dudum ipsis Philadelphenis, janua aperta, aditus ad Dominum patuit, et etiamnunc patet. Jam, qui Davidis tenet clavem etiam aliis januam aperit, quibusdam ex Judaeis. Ὡδὸν, ποιήσω αὐτοὺς ἵνα ἔξουσιν καὶ προσκυνήσουσιν ἐνώπιον τῶν ποδῶν σου, καὶ γνῶσιν ὅτι ἐγὼ ἡγάπησά σε, efficiet etiam, ut illi ad ecclesiam accedant et coram ea prosterrentur et cognoscant Dominum eam dilexisse. Ποιήσω, cuius objectum αὐτοὺς, idem ac τ. λεγ. II. αὐτοὺς, attractio ut Col. IV:17. Gal. IV:11. VI:1. Winer, p. 552. Ἰνα seq. ind. fut. ut Ap. VI:11. XIV:13. XXII:14. Mr. III:2. XIV:2. 31. Joh. IV:34. XV:16. XVII:2. 1 Cor. XIII:3. Gal. II:4. 1 Petr. III:1. Προσκυνεῖν ἐν. τ. π. σ., non coram te Deum adorare,

והלכו אליך ויהו אליך neque: te adorare, verum ut Jes. LX:14. שחוות בני מעניך והשתהוו על כפות רגליך כל-כמאציך וקראו לך עיר יהוה ציון קדוש ישראלי: **ל** *venerationis est indicium. Est Hebr. seq. השתחוה Gen. XXIII:7. XXXVII:7, 9, 10. 2 Sam. IX:8. XVIII:21. 28. 1 Reg. I:23. Ruth II:10. Rarius seq. לפני Gen. XXIII:12. Vid. Mt. II:2. IV:10. XIV:33. XXVIII:17. Joh. IV:21. 23. sq. XII:20. Hebr. I:6. Apoc. IV:10. V:14. VII:11 al. Nonnulli ex iis venient ad te, Messiae ecclesiam, tamquam ad veram Sionem: coram ecclesia prosternabuntur, cum agnoscant, Dominum versari in medio ejus, eam unicum salutis esse fontem, quam nunc e Dei regno extrusam censerent, in conjunctione cum ea tantum beatitudinem inveniri. Cf. etiam Jes. XLIX:23. Ps. LXXII:9. Zach. VIII:20 seq. "Οτι ἡγ. σε. (cf. Joh. XIII:1. Gal. II:20) Dominus dilexit eam, nempe, morte pro ea subeunda, itaque ad Deum eam reducendo januamque aperiundo, quae hactenus clausa prohibuerat, quomodo Deum Patrem adirent. Qui nunc mortali ecclesiam prosequabantur odio ad Dominum se conversuri erant et confessuri, Dominum eam dilexisse. Quidam ex Judaeis hoc facient: ceteri, Satanae synagogae adhaerentes, ad extremum relinquuntur judicium. Profecto, praeclarius vix iis concedere potuit Christus praemium, magisque eximiam laudem.*

10. "Οτι ἐτήρησας τὸν λόγον τῆς ὑποκουῆς μου, κἀγώ σε τηρήω ἐκ τῆς ὥρας τοῦ πειρασμοῦ τῆς μελλούσης ἔρχεσθαι ἐπὶ τῆς οἰκουμένης ὅλης, πειράσαι τὸν κατοικοῦντας ἐπὶ τῆς γῆς. Quia servasti meum constantis patientiae verbum, etiam ego te servabo. Antanaclasis: ab altera

parte ecclesiae agendi ratio, ab altera Christi prae-
mium. Non quid meruerint commemoratur, nam ipsa
ὑπομονὴ Dei gratuitum erat donum. Τὸν λόγον της ὑπομονῆς
Genit., qui proprietatem notat nominis cui jungitur:
sic Ap. XIII:3. ἡ πληγὴ τοῦ θανάτου αὐτοῦ, vulnus
eius mortis, mortale eius vulnus. Le. IV:22. λόγοι
τῆς χάριτος. XVI:8. οἰκόνομος τῆς ἀδικίας. Col. I:13.
νιὸς τῆς ἀγάπης. Rom. I:26. πάθη ἀτιμίας. Est Hebr.
dicendi formula. Si hisce pron. pers. addatur in gen.,
jungatur sensui, binis illis nominibus expresso. Hebr.
I:3. τῷ ὥματι τῆς δυνάμεως αὐτοῦ, per potens suum
verbum. Col. I:13. Ap. XIII:3. v. s. Est igitur:
mea doctrina de constantia, verbum meum, quo con-
stantes et patientes ut maneatis, vos adhortatus sum.
(v. Le. XXI:19. Mt. X:22. XXIV:13). Patientia
tuebitur eos a calamitatibus, quae mundum manent.
Verbum patientiae est vitae aeternae Evangelium,
quod alibi crucis verbum dicitur: 1 Cor. I:18, quia
crucem et patientiam Christi ante oculos ponit, ita
Servator noster facti, nosque docet crux patienter
pone Christum ferre nos oportere. Κάρυω σε τηρ. ἐν
κτέ. Servabo te ex; cf. Joh. VII:14. Joh. XVII:15,
non ἀπέ. Jac. I:27. מִצְמָר. Ps. CXL:5. CXLI:9.
CXXI:7. Non ei promittit Messias, tentationem ad
eam non perventuram esse, quae ad omnes potius
spectat (VII:3. 14), verum, quia jam patientem ser-
vaverat constantiam, ex insequenti periculo eam se
erepturum esse atque servaturum innuit. "Ωρα της πειρας,
tentationis hora, miseriae, quae ante Messiae redditum
locum obtinerent, calamitates, quibus illi in labendi
periculum adducerentur. Τῆς μελλ. ἔρχ. ἐπὶ κτέ. quac

in universam veniet terram; cf. Lc. II:1; hic vero latius patet et plus quam imperium Romanum indicat, cum, quod Johannes prophetam, non historicum agit, tum, quia sequitur: *οἱ πατοῦν ἐπὶ τ. γ.* in omnes ejus incolas, tam in fidos, quam in impios. Terrae incolae sunt omnes sine discriminé homines, v. VI:10. XI:10. XII:8. oppositi iis, qui Messiae sunt peculium, V:9. Tentatio fit, quod ad fidos, ut avellantur a Christo, (II:10), qua re, a Domino adjuvati, fides et amor eorum pateat; quod ad mundum, ut ejus pervicacia et pernities appareat, cf. IX:20. XVI:11, 21. Πειράσων cf. Lc. II:22, 24. Winer, p. 290 sq. „Ceterum cf. Christi vaticinatio Matth. XXIV: „4—14. 22. 24. 30. 31. coll. Luc. XXI:35 sq. Haec „qui conserat eum II. Apoc. VII:1—8. II:10. XII:9, „ille habebit nostri loci optimum commentarium. Conf. „et Joh. XVII:15. X:27 sqq.” Cl. HERINGA.

11. “Ἐρχομαι ταχύ· κράτει δὲ ἔχεις, ἵνα μηδεὶς λάβῃ τὸν στέφανόν σου.” Ερχ. ταχύ. v. XXII:7. 12. 20. Messiae adventus impiis (cf. II:5. 16) meritas infliget poenas, piis spei et solatio est, praesertim cum coronam Dominus teneat. Tencas, quod habes. Ut Ephesina ecclesia hoc habet, quod Nicolaitas odit, sic Philadelphena, quod, etiamsi parva esset, in afflictionibus verbum Christi tuita est, et nomen eius non abnegavit. Hanc ob rem, si ulterius etiam id tenet, coronam accipiet, v. II:10, aeternam beatitudinem, quam electi fide jam tenent et quam Dominus suo tempore illis concedet. Λάβῃ cf. Lc. V:5. Ap. VI:4, ne aliquis rapiat tuam coronam. Ecclesia, tenens et tuens quod habet, coronam non amittet; ideo ad perseverantium

eos Dominus impellit, gratiam iis spondens. s. 10. False Züllig et Grotius: „ne alius tuam accipiat coronam.” Non exstat ἄλλος, sed μηδεὶς, nec cogitari hoc potest. Alius illi coronam potest eripere, non vero ipse ut eam accipiat. Coronae commemoratio ad solitum ducit promissum.

12. Οὐκῶν, ποιήσω αὐτὸν στῦλον ἐν τῷ υαῖῳ τοῦ θεοῦ μου, καὶ ἔξω οὐ μὴ ἔξελθῃ ἔτι. Ut in ceteris epistolis, sic in hac, victoris sequitur praemium, quid post mortem consecuturus sit commemoratur. Columna fiet in templo Dei: ποιήσω αὐτὸν; post casum absolutum Pron. redit in casu, quem verbum postulat. v. Joh. XV:2. Mt. XII:36. Act. VII:40. Sacerdotis dignitate in regno coelesti, in templo Dei fungetur; columna dicitur, quia securus et immotus in loco sancto manebit. „Tantum cogitandum est de conditionis perpetuitate et constantia.” Cl. HERINGA. Καὶ οὐ μὴ ἔξ. κτέ., (v. Winer p. 449 sq. et s. 5) nec umquam amplius inde egredietur. Εξάλθη fere idem ac ἐκβάλλεσθαι. Mr. IV:21. Mt. VIII:12. Non desciscet neque ejicietur. Omnino ita loqui poterat, qui clavem regni tenebat, s. 7. Καὶ γράψω ἐπ’ αὐτὸν κτέ. Tria inscribentur in illo: non in columna, (cujus imago jam missa, καὶ οὐ μὴ ἔξ.) sed in viatore, in ejus fronte, ut pontifex summus, qui nomen Dei tantum inscriptum exhibebat: קָרְשׁ לִיהוָה: et ut servus, perpetuo servitio addictus, qui stigmatibus notari solebat: cf. Ezech. IX:3—5. Apoc. XIV:1. XXII:4, vid. et XVII:5. VII:3: nomen Dei, nomen urbis Dei, novorum Hierosolymorum, novum Messiae nomen. XVI:12, v. II:17. Nomen Dei, forte יהוה (I:8) indicat sanctam, quae

inter victorem et Deum intercedit necessitudinem: victorem peculium, ministrum, imo Filium Dei esse: VII:15; urbis nomen, eum civium uti jure; Messiae nomen, cum participem esse Domini victoriae gloriaeque, cum in aeternum, regis instar, cum caelestis regni aeterno rege, esse dominaturum.

Nomen Philadelphiae notat amorem fraternum, et putarunt quidam, illo nomine merito urbem indicari, in qua amor viguit fraternus, cuiusque incolae nomen Domini fratrumque salutem continuo ante oculos habebant.

VII^{ma}. EPISTOLA. (III : 14—22).

Ad ecclesiam Laodicensem.

Laodicea, antea *Diospolis*, dein *Rhoas* vocata, ab Antiochi II regis, Θεο^ρ, dicti, (262—247 a. C.) uxore *Laodice* nomen accepit. Sita erat ad Orientem Ephesi, vicina Colossis, ad fluvium Lycum, unde, ut ab aliis ejusdem nominis distingueretur urbibus, Λ. ἡ ἐπὶ Λύκῳ dicebatur. Inter illustres opulentasque habebatur Asiae urbes, quac imprimis gregibus ovillis divitias suas debebat. Semicirculum fere septem nostrae constituant urbes: Epheso relicta, septentriōnem versus Smyrnam et Pergamum, Orientem versus Thyatira, meridiem versus Sardes, Philadelphiam, Laodiceam se contulit auctor. Apostoli Pauli tempore ibi jam Christianorum exstabat coetus. Col. II:1. IV:13. sq. Anno 62 Laodicea tremore terrae prolapsa est, atque propriis vi-

ribus revaluit. Anno c. 168 aerae nostrae Laodiceae de Paschali festo controversia agitata est, quo tempore Sagaris, ejus episcopus, martyrium subiit. Anno c. 360 concilium ibi habitum. Hodie ingentes et formidolosae tantum ruinae antiquam ejus gloriam testantur. Habet nomen *Eski-hissar*, alta arx, paucis pauperibusque ibi degentibus hominibus.

14. Τάδε λέγει ὁ ἀρχὴν, ὁ μάρτυς ὁ πιστὸς ὁ ἀληθινὸς, ἡ ἀρχὴ τῆς κτίσεως τοῦ Θεοῦ. Haec dicit ὁ ἀρχὴν, substantive ponitur vox, quae alias adjective vel exclamative usurpat: Υἱόν, οἱ ὁ: γένοιτο, cf. 2 Cor. I: 20. Jes. LXV : 16. Omnino notabile, in Jesu sermonibus, Johannem eum proponere bis vocem Amen pronuntiantem, ceteri Evangelistae semel tantum. Ὁ ἀρχὴν, qui revera is est, qui omnibus quae dicit addere potest: profecto ita est, cum homo non nisi dubitanter quid dicat; veracissimus, qui ipse non est nisi veritas. Explicatur per sequens: ὁ μάρτυς. ὁ πιστὸς. ὁ ἀληθινός. ex I: 5 sumtum. Est testis fidus et verax: testis est sequentis epistolae testimonio; tuto ei fiducia habetur, et propter eius veritatem, revera est testis genuinus, dignus, qui hocce gerat nomen. (v. s. 7). Ne putas, rem tibi fore cum homine quodam, qui facile fallitur, qui iniquum facit judicium, minime gentium! testis fidus et verax tuam novit conditionem, te admonet, tibi resipiscenti gloriam praebebit. Judicium fidei et veracis testis non falsum habendum, comminatio eius non vilipendenda, promissis ejus fides habenda. Ἡ ἀρχὴ τ. ζτ. τ. θ. cf. Col. I: 15 sqq. Quid hoc sit admodum interpretes disceptant, dum, quae sola admitti potest interpretatio, facile apparent. Ceterae omnes

verborum obstant sensui; duae tantum dignae sunt, quae commemoarentur: aut ἀρχὴ τ. οὐτ. est primum exemplar creationis, prima Dei creatura (Ariani), aut indicat activum creationis principium. Tam ipsa Apocalypsis, qnam totum N. F. vetat, quominus illi subscribamus sententiae: quomodo enim creatura talia poterat scribere? quomodo, qui adoraretur, dignus haberi, V:13, si ipsis adorantibus adnumerandus est? Quomodo quae I:8, XXII:13 leguntur, de creatura possunt praedicari? Nullus dibilito, quin h. l. indicetur ille, a quo omne quod exstat, existentiae accepit fundamentum. cf. Joh. I:1—3.

15 sq. Οἶδα σου τὰ ἔργα, δότι οὕτε ψυχρὸς εἴ οὕτε ζεστός· ὅφελον ψυχρὸς οὐδὲ οὐ ζεστός. Novi tua facta, te neque frigidum esse, neque fervidum: posteriora τὰ ἔργα explicant. Figura haec sumta est a potu, quo delectari solent homines, sive fervidus sit, sive frigidus; utrumque amant Orientales; tepidus vero potus ingratuus iis erat, nauseamque creare solet. Fervidus autem is est, qui fervidum erga Servatorem concepit amorem, frigidus, qui illum non expertus est. Qui fervidus est, nil agit, nisi quae Christo placent, nisi Christum nil curat; qui frigidus est, facit, quae Christo displicant, semper peccat. Ecclesia autem Laodicensis nec fervida, nec frigida; dubia est et fluctuans; neque Servatorem prorsus rejicere, neque ejus causa cetera omnia contemnere vult; medium tenere cupit. "Οφελον. v. Winer. p. 270. Utinam frigida aut fervida esses! Frigor teperi praestat; frigidus enim Spiritu S. ad Christum perduci potest, dum tepidus, Spiritus S. efficaciam et vim et calorem jam expertus, nulos exinde habuit fructus,

et melioris conditionis spem frustratur: est *χλιαρός*; positive nunc cui similis sit dicit Messias. Neque pro Christo, neque contra Christum; neque fervidum habet amorem, neque letale odium: Dominus adiaphoron ferme ei est: cf. Mt. VI: 24. XII: 30. 1 Joh. II: 15. Hanc ipsam ob causam, quia tepida est ecclesia, οὗτως, itaque, (Rom. I: 15), Messias dicit: μέλλω σε ἐμέσαι ἐν τοῦ στόματός μου, ex ore te evomem, ut aqua tepida vomitum ciet. De μέλλειν cf. s. 2. 'Εμέσαι non nisi hoc loco in Novo T. occurrit. Exstat apud Alex. Jes. XI: 14. Terribilis est comminatio, multo magis timenda, quam quae II: 16, 23, enunciatur. Tota ecclesia a Messia repudiabitur. Antequam vero id ei continget, Dominus, quid revera sit, eam docet, et urgentem addit admonitionem, qua audita periculum effugiet.

17. "Οτι λέγεις δτι πλούσιος είμι καὶ πεπλούτικα καὶ οὐδὲν χρείαν ἔχω. Quia dicis eet., jungantur cum s. 18. Non cur Dominus eam evomat dicitur, (hoc jam s. 16 factum: δτι χλιαρός εί). verum cur ei consilium det, aurum eet. sibi comparandi. Insuper ut hoc fiat parallelismus inter s. 17 et 18 suadet. Sic quoque Cl. HERINGA. Λέγεις δτι, talis usus particulae δτι, ad recitandum cuiuspiam sermonem, frequens est: cf. XVIII: 7. sed v. V: 12. H. l. retinendum est. Πλούσιος είμι. De opibus terrenis cogitant quidam, contra de thesauro coelesti alii. Nullus dubito, quin hi recte judicaverint. Confitendum, argumentis, quibus de Wette sententiam de thesauro coelesti defendit, praecipuam vim ademisse Niermeijer¹⁾; nec cum Hengstb. divitias ad idem pertinere genus

1) Magazijn v. Krit. en Exeget. II. p. 134 sqq.

ac sequens πτωχὸς monere sufficit: cf. II: 9. Verum, quae de semet ipsa praedicat ecclesia, congruat necesse est cum temporis, in quo versatur, statu, et cum Domini verbis. Fac, Laodiceenos divites fuisse, et terrenis opibus esse gloriatos, et superiora quaevis omisisse, num tales homines tepidi vocari possunt? Nonne potius frigidi sunt? Si contra spirituali sensu divites sese cogitabant, hunc thesaurum tamquam necessarii quid habebant, eo se carere non posse opinabantur, (ut Dominum, quia non frigidi sunt, prorsus rejicere nolunt), illo vero thesauro gloriabantur, ultiro se nulla re indigere censebant: erant tepidi. Utrumque hoc loco cogitandum esse, maxime autem posterius, opinatur Cl. HERINGA. Etiamsi vero divitem se habeat ecclesia, non est. Πλ. εἰμι, πεπλ., οὐδ. χρ. ἔχω, est climax: dives sum, divitiae accreverunt ita ut nulla indigeam re; cf. c. XVIII: 7. Hos. XII: 9. Καὶ οὐκ. οἴδας ὅτι σὺ εἶ ὁ ταλαιπωρος, καὶ ὁ ἐλεσινὸς καὶ πτωχὸς καὶ τυφλὸς καὶ γυμνός. Καὶ. Emphasim habet huius vocabuli repetitio. Indicat enim eo, quod praecessit, nondum satis esse dictum, sed identidem aliquid esse addendum. Multa huius rei in Apoc. occurrunt exempla. Et nescis, ὅτι σὺ, te, affectu dicitur, te, qui tam divitem te esse credis, esse τὸν ταλ. v. Rom. VII: 24, et hanc ob causam ἐλέους ἄξιον. v. 1 Cor. XV: 19. Miser est et miserabilis κατ' ἔξοχὴν, cum nulla re se indigere cogitet: pauper et caecus et nudus est, cum divitem et opibus repletum se habeat. Tria haec adjectiva indicant vitam, extra Christum peractam.

18. Συμβουλεύω σοι ἀγοράσαι χρυσὸν παρ' ἐμοῦ πεπυρωμένον ἐκ πυρὸς, ἵνα πλουτήσῃ. Ironia quadam dictum:

suadeo tibi ut emas aurum a me. Est pauper, et
 debet emere aurum, ut dives revera fiat: est nudus,
 et emere debet albas vestes, ut eas induat: est coe-
 cus, et unguentum emere debet, ut videre ei liceat;
 $\pi\alpha\rho'$ ἐμοῦ, παρὰ, Hebr. בְּעֵבֶר, de re, quae ab aliquo,
 s. ex alienus propinquitate provenit. Mr. XIV : 43.
 XII : 2, ἵνα παρὰ τῶν γεωργῶν λάβῃ ἀπὸ τοῦ καρποῦ,
 fructuum pars, quae in manibus agricolarum erat.
 Joh. XVI : 27, ἐγὼ παρὰ τοῦ θεοῦ ἐξῆλθον, exii de Deo,
 scil. apud quem antea versabar. (ἢν πρὸς τὸν Θεόν Joh.
 I : 1.) V : 41. XV : 26. Eph. VI : 8. Lc. II : 1. 2 Petr.
 I : 17. Πυρόω, LXX pro: נַרְעַ liquefacere, purgare
 igne, Jes. I : 25. Mal. III : 3. Zach. XIII : 9. 1 Petr.
 I : 7. al. Ex. de causa τοῦ purgare. Indicat anrum
 verum coelestem thesaurum, qui vere divitem reddit.
 Aurum igne probatum unicum est verum; sic thesau-
 rus, quem Christus suis praebet, revera thesaurus dici
 meretur. Καὶ ἴμάτια λευκὰ ἵνα περιβάλῃ, καὶ μὴ Φω-
 νερωθῆ ἢ αἰσχύνη τῆς γυμνότητός σου. Et albas vestes
 (v. s. 4) ut foedam tegant nuditatem. Idem aurum
 ac vestes notat: sibi eas comparent, ut pauperes et
 nudi, (quod itidem ad idem reddit) esse desinant. Καὶ
 μὴ φ., ne appareat, in universum dictum. Καὶ κολλύ-
 riou ἐγχρῖσαι τοὺς ὀφθαλμούς σου, ἵνα βλέπῃς, et colly-
 rum, ut oculos oblinas. Collyrium (v. Lex.), unguen-
 tum, ad lippitudinem sanandam oculorum caecucien-
 tium inserviebat. Indicatur autem Spiritus S. donum,
 qui oculos illustrat. 1 Joh. II : 27, qui a Christo da-
 tur ejusque est Spiritus Joh. XVI : 14. Thesaurum
 adepti, vestes induentes, oculis sanatis, profecto di-
 vites dici poterant. Non urgenda verborum consecu-

tio, neque cum Ebrard et Olshausen res ordine inverso accipiendas esse statuendum, ita ut, ad divitias acquirendas aurum quis emat: antequam hoc emat, nuditatem tegere eum oportet, et, ut haec tegatur cupere nequit, nisi sanatis oculis. Aurum ideo praepositum, quia arctissime c. praec. sect. cohaeret: divitem sese habebat, at pauper erat, aurum igitur emat ut revera sit dives. Porro, aurum eundem coelestem thesaurum notat, ac vestes albae. Tandem observandum, etiamsi ordine inverso haec sumantur, nequaquam ea cum adjectivis s. 17 convenire, ubi vel $\pi\tau.$, $\gamma.$, $\tau.$, vel $\tau.$ $\gamma.$ $\pi\tau.$ esset legendum. Emere autem ea omnia ecclesia debet, et, nihil possidet, est pauper! Omnino; verum haec emantur $\pi\alpha\rho'$ $\xi\mu\omega\sigma$, a Christo, qui omnia gratis dat. (Cf. Jes. LV:1. Ap. XXII:17.) Sed quoddam tamen solvant pretium necesse est: abstineant a ficto illo thesauro, ut verum per Christum consequantur, pauperes semet ipsos cognoseant, opinione noxia turpique missa: tune Christus divites eos reddet.

19. Ἐγὼ δέσους ἐὰν φιλῶ ἐλέγχω καὶ παιδεύω. Σύλευε δὲν καὶ μετανόησον. Ego, qui testis fidus sum, quos cunque diligam, reprehendo et instituo. Ἐὰν pro ἀν post pron. rel.: Mt. V:19. VIII:19. X:42. XI:27. Joh. XV:7. Lc. XVII:33. 1 Cor. VI:18. XVI:3. Gal. VI:7. Eph. VI:8 al. Φιλεῖν, omni vi sua tenendum. False Grotius: non plane abjicere; v. II:6. Etiam pessimam ecclesiam servare cupit Christus, amore suo erga peccantes infinito. Hosce ἐλέγχειν, coarguere, reprehendere, erroris et peccati convincere. Hoc inde a s. 15 fecerat Christus. Παιδεύειν in universum est: instituere, fiat id verbis, plagis,

alia ratione, (Act. VII:22. Tit. II:12), quod fecerat s. 18. Illa agendi ratio testis iis esse debet Christi amoris; quos enim diligit reprehendit. Poenas se iis impositurum non minatur, ut, metu ducti se convertant, — amor potius Servatoris, qui eos adhortatur, eos permoveat, (*οὐν*) ut fervidos et strenuos se gerant, ut tarditatem mittant, cuius nota coetui adhaesit, ut resipiscant. Non est ζῆλ. κ. μετ. ἐν διὰ δυοῖν, neque ὑπτερον πρότερον (de Wette): Dominus, adhortatur eam ut, tempore misso, strenue agat et huiusce facti fructus resipiscentia erit.

20. Ἰδοὺ ἔστηκε ἐπὶ τὴν θύραν καὶ κρούω^{*} ἐάν τις ἀκούσῃ τῆς φωνῆς μου καὶ ἀνοίξῃ τὴν θύραν, καὶ εἰσελεύσομαι πρὸς αὐτὸν, καὶ δειπνήσω μετ' αὐτοῦ, καὶ αὐτὸς μετ' ἐμοῦ. Est monitum, quale occurrit II:5, 16 cet. Januae adstat Dominus, eamque pulsat et clamat. (*ἐάν τις ἀκ. τ. φ. μ.*) Tò: clamare explicandum ex more, quod, januam pulsans, simul voce se prodere solebat. Quis hospitium Christo facere recusaret? Tò *χρούειν* fit verbo divino, fatis, Spiritus s. efficacitate, hic maxime per epistolam. Portae cordis uniuscuiusque adest: sic Laodicenis, ἐλέγχων καὶ παιδεύων, in amore ostendendo. *Ἐάν τις ἀκούσῃ*, cf. Winer p. 179 sq. καὶ εἰσελ. Hebr. structura, cf. VI:1. 12. Lc. II:15. Et si quis audierit meam vocem; ergo non omnes illam audirent et januam aperirent Messiae; quidam tantum. Intrabo ad illum, et ego cum illo coenabor et ille mecum. Lc. XII:36. Καὶ αὐτ. μ. ἐμ. Johannes talia amat: Joh. XIV:21. XV:4. 9. 10. XVII:1. 10. 18. 21. 23. Non de futura vita haec sunt intelligenda, (cuius seq. demum sect. incipit promissum,)

verum de vita terrestri, quae suavissimam Dominum inter et discipulos habere potest necessitudinem, ita ut coelestium agni nuptiarum hilaritates quodammodo frui jam his in terris possimus. Δειπν. κτξ. uberrimam et jucundissimam communionem indicat, quae est inter Dominum et fidos. Hoe loco Cant. V:2 citari vix eredo: Ebrard tamen opinatur, nuptiarum ideam, una cum doctrina, Christum ecclesiae esse sponsum, Canticum niti, v. Mt. IX:15. XXV:1 sqq.

21. Ὁ νυκτῶν, δάσων αὐτῷ καθίσαι μετ' ἐμοῦ ἐν τῷ θρόνῳ μου, ἀς καὶ γὰρ ἐνίκησα καὶ ἐκάθισα μετὰ τοῦ πατρός μου ἐν τῷ θρόνῳ αὐτοῦ. Victor concedam, ut mecum consideat in meo throno. Quid sit vincere, partim ex iis, quae praecedunt, intelligitur, partim latius etiam patet. Praemium indicatur aeternae vitae. Thronus Messiae idem est ac Patris, XXII:1, et ita annuitur beata cum Deo et Servatore necessitudo. Ὡς καὶ γὰρ εἰ. v. II:27. Hebr. pro: νυκτὸς ἐκάθισα. cf. V:5. VII:17. Phil. II:9. Hebr. XII:2. Hocce promissum praecedentia fere complectitur, et omnia cunctim beatam depictingunt Christi discipulorum sortem futuram, ut etiam tituli, quibus Messias aliis semper se indicat, unum constituant Dei filium et hominum Servatorem. Hocce promissum pulcherrimum et suavissimum est omnium: non quia eo magis digna erat Laodicensis ecclesia ceteris, sed quia, quod ultimum est, cetera etiam continent: arboris vitae fructibus vescetur, (II:7) quam Dominus sevit; a secunda morte non laedetur, (II:11) quia in aeternum cum Christo manet; mannam comedet, quae descendit de Domini throno (II:17): potestatem habebit in gentes, quia in throno consideret

(II : 26): albas induet vestes, quia sanctus et purus renunciatus est (III : 5): columnna in templo Dei erit, (III : 12) nam huncce thronum numquam relinquet. Summa igitur proponitur fidelium beatitudo, hocce verbo: considebit in meo throno.

22. Ὡ οὐσίας ἀποντάτω τι τὸ πνεῦμα λέγει ταῖς ἐκκλησίαις.

Nomen *Λαοδίκεια*, a *λαοδίκῃ*, masc. *λαοδίκος*, a populo judicatus, false nonnulli autumarunt, indicare democraticam, q. v. regiminis formam, unde tepor, ut populo placent, ortus esset.

THESES.

I.

Apocalypsin ab Apostolo Johanne scriptam esse contendo.

II.

Imperante Domitiano Apocalypseos liber confectus est.

III.

Nicolaiteae, de quibus Apoc. c. II. s. 6. mentio fit, iidem fuerunt, ac illi, qui dicuntur κρατεῖν τὴν διδαχὴν Βαλαάκη. s. 14.

IV.

Apoc. c. II. s. 20 ita legendum: Ἀλλὰ ἔχω πατέρα σοῦ, ὅτι ἀφεῖς τὴν γυναικα Ἰεζαβέλ, ή λέγουσα ἔκυτὴν προφῆτιν, καὶ διδάσκει καὶ πλανᾷ τοὺς ἐμοὺς δούλους πενεῦσαι καὶ φαγεῖν εἰδωλόθυτα.

V.

Errant, qui Apoc. c. III. s. 8: θύραν ἀνεῳγμένην de facultate Evangelii denunciandi interpretantur.

VI.

Realem suam praeexistentiam, q. d. significavit Christus apud Joh. VIII : 58.

VII.

Paulli effato Rom. III : 28 minime Jacobi de operibus doctrina repugnat.

VIII.

Statuo Jesum revera e mortuis in vitam rediisse.

IX.

Ad S. S. recte interpretandam, Spiritu S. interpretem praeditum esse oportet.

X.

Apostolus Paullus Dei nomen Christo tribuit.

XI.

Jus sibi antistites eligendi universo competit Christianorum coetui.

XII.

Praeclare dixit poëta Francogallus:
 L'amour sur tous les dons l'emporte avec justice.
 De notre céleste édifice
 La foi vive est le fondement;
 La sainte espérance l'élève,
 L'ardente charité l'achève
 Et l'assure éternellement.

XIII.

In pueris doctrinae Christianae initiiis erudiendis singularis adhibenda est cura ab Evangelii interpretibus.

XIV.

Ethices Christianae praestantia, cum aliis in rebus, tum in perfecto, quod imitandum praebet, exemplo, cernitur.

XV.

Vituperandus orator sacer, qui nulla plebeculae ratione habita, doctioribus, aut hisce neglectis, illi placere studet.

XVI.

Oratori saero auditorum erroribus favere nequaquam licet.

19/2019

III. 27

... etiam quod colligimus, hoc est utrumque
tempore, non conquisitum sed uno tempore
ad hunc modum, non enim
tempore si est usq; ad eum
sunt in secundum spissam et
tempore tertium, sed uno tempore
cum aliis ambo tempore unum est.

III. 28

... secundum alii secundum omnes alii qd
tempore tertium, deinde de uno tempore, dicitur

III. 29

... id est qd secundum alii secundum tempore tertium
etiam secundum secundum tempore tertium, qd secundum
tempore tertium.

III. 30

... secundum qd tempore tertium, ratione substantiarum
tempore tertium, secundum substantiarum tempore tertium, qd secundum
tempore tertium.

III. 31

... secundum qd tempore tertium, ratione substantiarum

tempore